

Dados gerais Formação Atuação Produções Eventos +



Pedro Gaspar Soares Justo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8413903872209020>

Última atualização do currículo em 04/03/2016

Ortopedista e Traumatologista Pediátrico. Com formação em Ortopedia e Traumatologia pelo HMSJ/IOT/HJAF (Joinville/SC), fellow em Ortopedia e Traumatologia Pediátrica no Hospital Pequeno Príncipe (Curitiba/PR). Graduado em Medicina pela Universidade Federal do Rio Grande, FURG (Rio Grande/RS). Membro titular da SBOT. Tem experiência na área de Medicina - Ortopedia e Traumatologia. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Pedro Gaspar Soares Justo 

Nome em citações bibliográficas JUSTO, P. G. S.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2016	Especialização - Residência médica. Hospital Infantil Pequeno Príncipe, AHPIRC, Brasil. Residência médica em: Ortopedia e Traumatologia Pediátrica Número do registro: .
2012 - 2015	Especialização - Residência médica. Hospital Municipal São José, HMSJ, Brasil. Residência médica em: Ortopedia e Traumatologia Número do registro: . Bolsista do(a): Department of Health and Human Services, HHS. GOV, Estados Unidos.
2006 - 2011	Graduação em Medicina. Universidade Federal do Rio Grande, FURG, Brasil.
2002 - 2004	Ensino Médio (2º grau). Colégio Marista Nossa Senhora do Rosário, CMNSR, Brasil.

Atuação Profissional

Hospital Municipal São José, HMSJ, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual Vínculo: Médico Residente, Enquadramento Funcional: Serviço de Ortopedia e Traumatologia

Hospital Nossa Senhora de Pompéia, HP, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2011 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 40

Outras informações Estágio Curricular Optativo no Serviço de Ortopedia e Traumatologia do Hospital Nossa Senhora de Pompeia. Avaliação/Nota: 10 (dez).

Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2011 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 40

Outras informações Estágio Curricular Optativo no Serviço de Ortopedia e Traumatologia do Hospital São Lucas da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul. Avaliação/Nota: 10 (dez).

Instituto de Ortopedia e Traumatologia Passo Fundo, IOTRS, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2011 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 40

Outras informações Estágio Curricular Optativo no Serviço de Ortopedia e Traumatologia do Instituto de Ortopedia e Traumatologia do Rio Grande do Sul (IOT/RS) Avaliação/Nota: 7,8.

Hospital Cristo Redentor S/A, CRISTO REDENTOR, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2009 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 40

Outras informações Realizou ATUALIZAÇÃO EM SERVIÇO, no Grupo Hospitalar Conceição, no Hospital Cristo Redentor, no Serviço de Ortopedia e Traumatologia.

Associação de Caridade Santa Casa do Rio Grande, ACSCRG, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2008 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário Voluntário, Carga horária: 40

Outras informações Realizou estágio extracurricular no Serviço de Clínica Médica da Associação de Caridade Santa Casa do Rio Grande.

Universidade Federal do Rio Grande, FURG, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2011 Vínculo: Acadêmico da Graduação, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 40

Outras informações Estágio Curricular Optativo no Serviço de Ortopedia e Traumatologia do Hospital Universitário Miguel Riet Correa Jr. Avaliação/Nota: 10 (dez).

Vínculo institucional

2011 - 2011 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 40

Outras informações Estágio Curricular Optativo no Serviço de Enfermaria Pediátrica do Hospital Universitário Miguel Riet Correa Jr. Avaliação/Nota: 10 (dez).

Vínculo institucional

2010 - 2010 Vínculo: Acadêmico da Graduação, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 12

Outras informações participou do Programa de Qualificação Acadêmica, na Faculdade de Medicina, exercendo monitoria na disciplina DOENÇAS INFECTO-PARASITÁRIAS.

Vínculo institucional

2008 - 2008 Vínculo: Acadêmico da Graduação, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 12

Outras informações Foi monitor da disciplina de ORTOPEdia E TRAUMATOLOGIA.

Vínculo institucional

2007 - 2007 Vínculo: Acadêmico da Graduação, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 12

Outras informações Participou do Programa Voluntário de Qualificação Acadêmica, na Faculdade de Medicina, exercendo monitoria na disciplina ORTOPEdia E TRAUMATOLOGIA.

Atividades

09/2008 - 07/2010 Conselhos, Comissões e Consultoria, Conselho da Faculdade de Medicina, .

Cargo ou função
Representante Discente da Graduação.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina.

Idiomas

Inglês Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Italiano Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Português Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. 🏆 HASSE, L.S. ; SCHUSTER, M.N. ; BARTH, F.M ; **JUSTO, P. G. S.** ; ALVES, L. . Relato de Caso: Tireotoxicose. 2011. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
2. 🏆 BARRETO FILHO, D. ; **JUSTO, P. G. S.** ; MODENA, A. ; PORTELA, M. A. ; XAVIER, R. . Osteocondromatose Hereditária Múltipla associada à lesão do nervo fibular comum. 2010. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 46º Congresso Brasileiro de Ortopedia e Traumatologia. 2014. (Congresso).
2. Curso AOTrauma - Princípios do Tratamento Cirúrgico de Fraturas. 2014. (Outra).
3. I Curso de Ortopedia Pediátrica AACD/SP. 2014. (Outra).
4. XI Congresso Catarinense de Ortopedia e Traumatologia. Tendão de Aquiles. 2014. (Congresso).
5. XI Congresso Catarinense de Ortopedia e Traumatologia. 2014. (Congresso).
6. XXVI SICOT Triennial World Congress. 2014. (Congresso).
7. Atualização em Esporotricose. 2011. (Seminário).
8. IV Jornada Riograndina de Urgências e Emergências Médicas. 2011. (Simpósio).
9. XX Semana Acadêmica do Curso de Medicina - FURG. 2011. (Seminário).
10. Simpósio Rio-Grandino de Cirurgia. 2010. (Simpósio).
11. Curso de Hepatologia. 2009. (Seminário).
12. XVI Congresso Sul-Brasileiro de Ortopedia. 2009. (Congresso).
13. 40º Congresso Brasileiro de Ortopedia e Traumatologia. 2008. (Congresso).
14. I Simpósio em Biotecnologia. 2006. (Simpósio).
15. Jornada de Atualizações em Cardiologia. 2006. (Simpósio).

Outras informações relevantes

1. Curso de Língua e Cultura Italiana pela Associação Beneficente e de Assistência Educacional do Rio Grande do Sul - ACIRS, com conclusão em julho de 2009, Frequência: 78%, Média: 9,4, Duração: 192 horas. 2. Graduação em medicina pela Universidade Federal do Rio Grande, com coeficiente de rendimento de 8,36.